Kαὶ ὁ οὐρανὸς ἀπεχωρίσθη ὡς βιβλοί ἐλισσόμενος.

Τὸ δὲ τὸν οὐρανὸν ἐλισσεσθαι ὡς βιβλού, ή τὸ ἄγνωστον τῆς δευτέρας Χριστοῦ παρουσίας αἰνίζεται· ἀφορητὴ γάρ καὶ ἐν ἀκαριαλῷ ἡ βίβλος ἀνοίγεται· ή ὅτι καὶ αἱ οὐράνιαι δυνάμεις τοῖς ἐκπίπτουσι τῆς πίστεως ἐπαλγοῦσαι, εἰσενεὶ συμπάθειαν καὶ λύπην ἔξουσι. Διὰ τούτου δὲ καὶ ἔτερόν τι σημαίνεται· τὸ μὴ ἀφανισμὸν τὴν οὐρανὸν ὑποστῆναι· ἀλλ' οἶον εἰλιγμὸν τινὰ καὶ ἀλλαγὴν ἐπὶ τὸ βέλτιον, ὡς φησὶν Εἰρηναῖος ἐν τῷ πέμπτῳ λόγῳ τοῦ ἐλέγχου τῆς φευδωνύμου γνώσεως ἐπὶ λέξεως; οὕτως· Οὐ γάρ η ὑπόστασις, οὐδὲ η οὐσία τῆς κτίσεως ἔξαρτικέται· ἀληθῆς γάρ καὶ βέβαιος ὁ συστηματικός αὐτῆν· ἀλλὰ τὸ σχῆμα παράγει τοῦ κόσμου τούτου, ἐν οἷς η παράδασις ἐγένετο, ὡς οἱ πρεσβύτεροι λέγουσι. Καὶ ταῦτα μὲν ὁ μέγας Εἰρηναῖος· ἡγούμεθα δὲ καὶ τῇ ἀρχαίᾳ συνηθείᾳ χοήσασθαι τὸν Ἀπόστολον. Εἰλεταρίοις γάρ οἱ Ἐβραῖοι ἀντὶ τῶν παρ' ἡμῖν βιβλίων ἐκέχρηντο· ὃν η ἀνελλιξις, οὐκ ἀφανισμὸν, ἀλλὰ τῶν γεγραμμένων φανέρωσιν ἀπειργάζεται· ὡς καὶ τοῦ οὐρανοῦ σώματος η ἀνάπτυξις τῶν ἀποκειμένων τοῖς ἀγίοις ἀγαθῶν τὴν ἀποκάλυψιν δειχνύει. Καὶ τοῦτο μὲν τετραγῶς πρὸς τὸ χορηγηθὲν ἡμῖν θεόθεν νενοήκαμεν· τῶν δὲ ἐξῆς ἔχωμεν.

plicatio, honorum quae sanctis istic reposita sunt, cum quadrifariam prout divinitus nobis datum est,

Kαὶ πᾶν δρός καὶ ρῆσος ἐκ τῶν τόπων αὐτῶν ἐκιγίθησαν· μηδὲ οἱ βασιλεῖς τῆς γῆς καὶ οἱ με-

A *Adhuc semel, ait Scriptura, et ego movebo terram¹⁴; quod Apostolus ad rerum mobilium translationem refert. Sic Israelitarum quoque ex Aegypto profectio terrae motus vocatur; Terra, scribit David, mota est; etenim cœli distillaverunt¹⁵.* At vero solis nigredo, et lunæ obscuratio, colorque ejusdem sanguineus, eorum cæcitatem et obscuritatem denotant, quos Dominus in ira sua tunc comprehendet: ad hunc enim modum beatus Cyrillus non uno loco isthac exponit. Quod autem stellæ cadant (id quod de iis quoque traditum legitur qui ab Antiocho seducti fuerant), significat eos qui mundi luminaria putabantur, suppliciorum terrore fractos dejectosque, a fide et veritate in perfidiam et errorem defecturos. Nam ut Christus Dominus præmonet,

B *tanta tunc erit afflictio ut seducantur electi quoque, si fieri possit. Forsan ad id designandum in exemplum assumpta est ficus; ut quæ fructus imperfectos (eujusmodi sunt qui temptationum igne nec dum excoeti, neque charitatis ardore ad dulcedinem adhuc perdueti sunt) dum a diabolico vento vehementius qualitur, decutere ac in terram dejicere soleat. Novimus enim vocabulum *ficus* in bonam et malam partem accipi. Colligitur hoc cum ex duobus illis bonarum et malarum sicutum calathis, quarum sit mentio apud Isaiam; tum rursum ex sicu quam maledictione sua Christus a refecit; tum ex illa denique quæ fertur in Canticis. Porro autem an Christo Domino 28 cum gloria et maiestate ad judicium veniente, aliquid ex predictis sensili modo eventurum sit, hoc unus ille novit qui omnes scientia et sapientia thesauros in se abditos continet.*

VI, 14. *Et cœlum recessit sicut liber involutus.*

C *Cœlum iustar libri involvi, vel secundum Christi adventum incertum esse indicat; siquidem libri subito et absque ullo pene strepitu aperiuntur: aut virtutes cœlestes, dum eos qui ex fide excidunt, ex commiseratione lugent, molestam quamdam animi agititudinem et quasi torturam præ se latuas. Quin aliud quoque per hoc significatur, nempe cœlum non subitarum aliquem interitum aut abolitionem, sed tantum quamdam involutionem, et ad meliorem statum mutationem. Qua de re Irenæus libro quinto reprehensionum falsi nominis scientia, ad verbum fere ita scribit: Neque enim cœli substantia aut creaturæ essentia abolebitur: (siquidem, qui hanc coagmentavit, verus et stabilis est) sed mundi figura, in quo prævaricatio accidit, in statum primo venustiorem, ut veteres asserunt, transitura est. Haec magno Irenæus. Arbitramur autem Apostolum veterum consuetudini orationem accommodasse: siquidem Hebrei loco librorum, quo: unum apud nos est usus, involutis quibusdam chartis utebantur; quarum evolutio vel explicatio non pariebat interitum aut extinctionem, sed rerum quæ in illis descriptæ continebantur, manifestationem. Eapropter cœlestis quoque corporis expatiationem ostendit. Atque ita præsentem locum exposuimus; jam sequentia persequamur.*

D VI, 14-17. *Et omnis mons et insulæ de locis suis motæ sunt: reges terræ, et principes, et tri-*

¹⁴ Agg. II, 7. ¹⁵ Psal. LXVII, 9.

buni, et fortes, et omnis servus, et omnis liber absconderunt se in speluncis, et in petris montium. Et dicunt montibus et petris: Cadite super nos, et abscondite nos a facie sedentis super thronum, et ab ira Agni, quoniam venit dies magnus iræ ipsorum, et quis potest stare?

ἀπὸ τῆς ὁρῆς τοῦ Ἀπριλοῦ ὅτε ἡλοερ ἡ ἡμέρα ἡ μεγάλη τῆς ὁρῆς αὐτοῦ, καὶ τίς δύναται σταθῆναι;

Dominus noster Jesus Christus apostolis de Hierosolymitani templi eversione et saeculi consummatione interrogantibus, quæ olim futura erant, quatenus ejus rei capaces erant, prædictis. Ex quibus quidem cladibus et incommodis multa in Vespasiana obsidione Judæis, qui Christum in crucem egerunt, ut Josephus scriptor Hebreus diffuse in sua historia explicat, evenerunt. At vero sub saeculi finem, nempe sub Antichristi adventum, multo plura multoque sæviora et crudeliora mala totum, ut ita dicam, orbem oppriment. Ea namque tempestate tam ii qui mundana potentia præ cæteris præstant, quam ii etiam qui inter ecclesiasticos primatum tenent, montes figura quadam appellati; tum sielium quoque Ecclesiæ, quæ insulæ metaphoricæ vocantur, et in novatæ a Deo apud Isaiam leguntur, sedes suas deserent, deque loco ad locum propter Antichristi immanitatem subinde se transserent. **29** Cujusmodi incommoda et clades nos quoque ante Antichristi adventum propter peccata nostra iam experti sumus. Cæterum reges terræ ii hoc loco dici videntur, quorum studium et dominium circa terram præcipue occupatur, nihilque commune cum cœlo habent. Qua in re conspirant cum omnibus terrenis principibus, et divitibus, rerumque terrenarum servis, et liberis, hoc est, a Christi servitute absolutis. Hi igitur omnes sub speluncis et petris et montibus abdi expetent potius, quam Agni iram et flagella, quæ in Antichristi adventu secundum justam Dei permissionem ex fame et peste, aliisque ejusmodi plagiis orta, instar impetuosi imbris miseros illos obruent, experiri. Aut certe tanto illo terrore concutentur propter præparata post carnis resurrectionem supplicia nunquam finem habitura; quando nimis divina ira, et quidem juste, magis exardescet in eos qui supra fidei fundamentum ædificaverunt ligna, fœnum, et stipulam, quam incensa fornax; omniaque, veluti paleas ignis solet, consumet. A qua ira clemens et benignus Deus nos liberet, aternorumque honorum, quæ sanctis illius reposita sunt, participes reddat, illorum plenitudini nos accensens qui salvi fient; gratia et benignitate unigeniti Filii sui, cum quo Patri et Spiritui sancto sit gloria, honor, et adoratio in saecula saeculorum. Amen.